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PROJETO DE LEI

Institui a Lei Orgénica da Policia Cientifica do
Paranéa e da outras providéncias.

Art. 1° Esta Lei dispée sobre a organizagdo basica, garantias, direitos, deveres
e funcionamento da Policia Cientifica do Parana, conforme preconiza o art. 50
da Constituicdo Estadual.

Paragrafo unico. A Policia Cientifica do Parana passa a incorporar as
atribui¢des do Instituto Médico-Legal e do Instituto de Criminalistica, ora extintos,
passando a ser o 6rgio responsavel pelo seu exercicio quando disciplinadas em

( outras legislagdes.
TiTpLOI : )
DA CARACTERIZACAO E DOS PRINCIPIOS
CAPITULOI
DA CARACTERIZACAO

Art. 2° A Policia Cientifica do Parana, érgdo central de pericia oficial de natureza
criminal, unidade de execucdo programatica da Secretaria de Estado da
Seguranga Publica — SESP, integrante operacional do Sistema Unico de
Seguranga Publica — SUSP nos termos da Lei Federal n° 13.675, de 11 de junho
de 2018, tem como finalidade exercer com exclusividade as Pericias Oficiais de
Natureza Criminal e as atividades de ensino, pesquisa, tecnologia e inovagao
técnico-cientificas de ciéncias forenses que forem legalmente atribuidas em todo
o Estado do Parana’, ressalvada a competéncia da Unido.

<, § 1° Equivalem-se, para fins desta Lei, as seguintes expressdes:

I - Policia Cientifica do Parana;

Il - Policia Cientifica;

HI — Orgao Central de Pericia Oficial de Natureza Criminal da Parang;

IV — Pericia Oficial do Estado do Parana;

V - PCP.

§ 2° A realizagédo de Pericias Oficiais no ambito da Policia Cientifica do Parana

destinar-se-a exclusivamente para o atendimento de requisigdes visando &
instrugcdo de inquéritos policiais e processos criminais.
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§ 3° Exames periciais em processos administrativo, civel ou trabalhista somente
serdo realizados quando do interesse da administragdo publica previsto em
regulamentacdo da Direcdo-geral da Policia Cientifica, ouvido o Conselho da
Policia Cientifica, que definira quais atos demandardo o recolhimentc de taxas
ou prego ptiblico nos termos da legislacédo especifica.

§ 4° O atendimento a requisicdes no ambito criminal, incluindo as realizadas
entre secgdes internas da Policia Cientifica, tera prioridade absoluta sobre as
demais.

Art. 3° Atribui & Policia Cientifica do Parana a condigao de Instituigao Cientifica
e Tecnoldgica e de Inovagédo do Estado do Parana, nos termos do inciso VI do

( art. 2° da Lei n°® 20.541, de 20 de abril de 2021.

Paragrafo Gnico. A Policia Cientifica podera constituir, integrar e coordenar
redes integradas de laboratérios forenses.

CAPITULO i
DOS PRINCIPIOS E DAS DIRETRIZES

Art. 4° S3o principios institucionais da Palicia Cientifica do Parana:
| - ciéncia aplicada a justica;
Il - autonomia técnico-cientifica;
lll - imparcialidade;
IV ~ impessoalidade;
(' g V- tr.ansparéncia e direito a informagao;
VI~ publici.dade;y
VIl — supremacia do interesse publico;
VIII - eficiéncia;
IX — sustentabilidade;
X — legalidade;
XI - moralidade;

Xli — integridade e direito ao controle social;

Palacio iguapy - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n%, 3 andar - Centro Civico - BOS30-808 « Curitibe -~ PR ~ 41 Z350-2400 waw.prgowhy

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 26/04/2022 11:54. Inserido ao protocolo 18.556.726-5 por: Carolina Zanin Pollo em: 26/04/2022
11:45, Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo. pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cddigo: 9ef65b528ca97227a35¢cfad8751F288.




;4&.,;_7‘
XE’W 29,

X W "";'_

PARANA

GOVERNCO ESTADO
GOVERNADORIA

Xill - lealdade;
XIV — atuacao em rede;
XV — profissionalismo;

XVI - discri¢édo e preservagdo do sigilo necessario a efetividade da justica e a
preservacio da integridade e intimidade da pessoa;

XVII - dignidade da pessoa humana e respeito as pessoas.

Art. 5° S3o diretrizes norteadoras dav atividade de Policia Cientifica do Parana:

| — a busca da verdade e justiga pela ciéncia;

Il - o planejamento estratégico e sistémico;

Il - o Sistema Unico de Seguranga Publica — SUSP;

IV — a Politica Nacional de Seguranga Publica e Defesa Social — PNSPDS;

v - o Sistema Nacional de Ciéncia, Tecnologia e Inovagio — SNCTI;

Vi-o0 Siste;ma Nacionél de Prevengao e Combate a Tortura — SNPCT,;

VII — a Politica Nacional de Busca de Pessoas Desaparecidas ~ PNBPD;

VIIl — as Politicas Nacional e Estadual sobre Drogas, Protecédo e Defesa dos
Direitos Humanos, da Crianga e do Adolescente, do Meio Ambiente e dos
Direitos Difusos e Coletivos;

- IX — o Sistema Brasileiro e Estadual de Inteligéncia;

X ~ o Cédigo de Etica e Conduta da Policia Cientifica e normas do Quadro
Préprio dos Peritos Oficiais;

~ XI — a Politica de Seguranga Cibernética, Organica e Institucional da Policia
Cientifica;

Xil - a Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos ~ RIBPG, o Sistema
Nacional de Analise Balistica — SINAB e o Banco Nacional Multibiométrico;

XHI - a gestdo e zelo da Cadeia de Custddia de Vestigios;

XIV - a cooperagao e integragéo com o sistema de justica e seguranga publica;
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XV — a cooperagéo, integragéo e interface com érgéos publicos e instituigdes
responsaveis pelas areas de Controle, Educagdo, Saude, Meio Ambiente,
Cultura, Justiga, Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo;

XVI - a ades3o aos programas nacionais e estaduais de integridade, auditoria e
combate a corrupgao;

XVII - a acreditagao, certificagéo, proficiéncia, metrologia, qualidade e o uso de
normas técnico-cientificas e procedimentos operacionais padrdo relacionados a
area de atuacéo da Policia Cientifica;

XVIII - a atuagéo junto as Academias e Sociedades Nacionais e Internacionais
( de Ciéncias Forenses;

XIX = o Protocolo Nacional de Investigagdo e Pericias nos Crimes de
Feminicidio;

XX — a Politica de Preservacdo do Patrimbnio Histérico-Cultural da Policia
Cientifica e das Ciéncias Forenses, observada a legislagdo vigente.

| TituLon )
DA ORGANIZACAO DA POLICIA CIENTIFICA

CAPITULO |
DA ESTRUTURA BASICA

Art. 6° A Policia Cientifica tem a seguinte estrutura organizacional:
I = Nivel de Diregao:
( ' a) Diretor-Geral;
b) Diretor Operacional;
c¢) Diretor Administrativo;
d) Conselho da Policia Cientifica;
e) Corregedoria da Policia Cientifica.
Il - Nivel de Assessoramento:
‘a) Gabinete;
b) Assessoria Téchica;
c) Nucleo de Inteligéncia e Seguranga Institucional.

i — Nivel de Apoio Especializado:

a) Diretoria de Administragéo:
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1. Divisao Administrativa:

1.1. Grupo Auxiliar de Recursos Humanos — GARH;

1.2. Grupo Auxiliar Administrativo — GAA,;

1.3. Grupo Auxiliar Orgamentario, Financeiro e Contabil Setorial - GAOFS.

2. Divisdo de Tecnologia.

b) Academia de Ciéncias Forenses;
c) Museu Paranaense de Ciéncias Forenses.

IV — Nivel de Execucéo:

a) Diretoria de Operagdes:
( 1. Divisdo Operacional;
2. Divisdo de Custddia de Vestigios.

V — Nivel de Atuacdo Regional:
a) Unidades de Execugao Técnico-cientificas.

Art. 7° O detalhamento da estrutura organizacional da Policia Cientifica e das
respectivas atribuigdes serdo definidas por Resolugdo do Secretario de Estado
da Seguranca Plblica em Regimento Interno da Policia Cientifica ap6s
manifestacdo da Secretaria de Estado do Planejamento e Projetos Estruturantes.

CAPITULO Il
DO NIVEL DE DIREGAO

Art. 8° O nivel de Diregédo da Policia Cientifica sera composto pelo Diretor-Geral,
Diretor Administrativo, Diretor Operacional, Conselho da Policia Cientifica e
Corregedoria da Policia Cientifica.

( - Paragrafo anico. O Diretor-Geral da Policia Cientifica indicara ao Secretario de
Estado de Seguranga Publica, o Diretor Administrativo e o Diretor Operacional,
mediante escolha, em carater privativo, dentre os peritos oficiais da ativa
pertencentes ao Quadro Préprio dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do
Parana a serem nomeados pelo Chefe do Poder Executivo.

SECAO|
- Do Diretor-Geral

Art. 9° 0 Diretor-Geral exercera a diregdo-geral da Policia Cientifica, mediante
nomeagcao pelo Chefe do Poder Executivo, dentre os indicados em lista triplice
pelo Secretario de Estado da Seguranca Publica.
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Paragrafo tinico. O cargo de Diretor-Geral é privativo de perito oficial da ativa, |
pertencente ao Quadro Proprio dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do
Parana.

Art. 10. S3o atribuigdes do Diretor-Geral da Policia Cientifica:

| - exercer a direcdo, a coordenagdo, o controle e a supervisdo das atividades
estratégicas, institucionais e operacionais da Policia Cientifica;

Il — exercer a fungéo de presidente do Conselho da Policia Cientifica;

Il — expedir atos normativos visando o aprimoramento, desenvolvimento,
efetividade e eficiéncia das competéncias institucionais;

IV — propor a criagéo e extingdo de cargos e de unidades no ambito da Policia
Cientifica, observados os dispositivos legais aplicaveis;

V - praticar atos e decidir sobre questdes relativas ao funcionamento das
unidades, a administragéo geral e a execugdo orcamentaria da Policia Cientifica;

VI - assessorar o Secretario de Estado da Seguranga Publica em assuntos
relacionados a pericia oficial, em atendimento as demandas do Governador do
Estado;

VIl - propor medidas e procedimentos de carater pericial reclamadas pelo
interesse publico;

VIl — delegar atribuigdes a seus subordinados, de acordo com a legislagéo
vigente;

IX - realizar indicagbes para o provimento dos cargos de Diretor Administrativo
< ‘ e Diretor Operacional ao Secretario de Estado da Seguranga P(blica, a serem
nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo;

X — propor, ao Secretario de Estado da Seguranga Publica, indicagbes para
cargos de provimento em comiss&o e fungdes privativas-policiais no ambito da
Policia Cientifica, a serem nomeados pelo Chefe do Poder Executivo;

Xl — determinar medidas de correicdo por meio da Corregedoria;

Xll - compor o Conselho Estadual de Seguranga Publica, previsto na Lei Federal
n® 13.675, de 11 de junho de 2018;

XIll - receber os relatérios de monitoramento relacionados as atividades de
controle interno e auditorias, e o Plano de Integridade da Policia Cientifica,
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tomando as medidas necessdrias para gestdo dos riscos e corregdo de
irregularidades;

XIV - desempenhar outras atividades compativeis com o cargo, por
determinagao superior ou previstas em lei.

SEGAC I
Do Diretor de Administragcao

Art. 11. S3o atribuicées do Diretor de Administragéo:

I — coordenar, planejar, organizar, controlar as atividades, planos, programas,
politicas e diretrizes das dreas administrativas da Policia Cientifica;

Il - gerir, planejar, propor e coordenar a gesido de recursos humanos,
financeiros, orgamentarios, patrimoniais, tecnolégicos e administrativos;

lll — elaborar proposta orgamentaria anual e plurianual da Policia Cientifica,
submetendo-as a apreciagdo do Secretario de Estado da Seguranga Publica;

IV - realizar a coordenagio, controle e supervisdo das fungdes e das unidades
subordinadas;

V - coordenar, controlar e supervisionar a gestdo dos processos de avaliagéo do
desempenho na Policia Cientifica, por meio do acompanhamento e controle de
indicadores de efetividade, eficiéncia, eficacia, economicidade,. execucéo e
exceléncia;

VI - realizar estudos e expedir instrugdes normativas, orientagdes técnicas e

protocolos de atuagdo objetivando o desenvolvimento, sustentabilidade e

aprimoramento da gestdo das atividades administrativas no dmbito da Policia
( Cientifica;

VIl - exercer as atribuigdes funcionais que lhe forem delegadas pelo Diretor-
Geral; '

VIl — gerir os riscos e corrigir as irregularidades da atividade administrativa,
conforme o Plano de Integridade;

IX — praticar os demais atos necessarios & administragdo da Policia Cientifica,
nos termos da lei.

SEGAO Il
Do Diretor de Operacdes

Art. 12. S3o atribuigdes do Diretor de Operagées:
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I — exercer a coordenagdo, o controle e a superviséo das atividades operacionais,
de laboratério e de pericia no ambito da Policia Cientifica;

Il - promover a integrag¢éo e a cooperagéo entre as unidades da Policia Cientifica
e destas com o6rgdos federais, estaduais e municipais de Seguranga Publica
visando a implementagao de operagdes interdepartamentais e a participagado da
Policia Cientifica em operagdes interagéncias;

Il — conduzir o processo de gestdo de risco das operagdes sob sua
responsabilidade;

IV — realizar estudos e expedir instru¢bes normativas, orientagbes técnicas e

( protocolos de atuagéo objetivando o desenvolvimento, sustentabilidade e
- aprimoramento das atividades operacionais e de pericia no dmbito da Policia
Cientifica;

V - realizar a coordenagéao, controle e supervisdo das funges e das unidades
subordinadas;

VI — realizar a supervisgo, coordenagéo e controle das fungdes de atendimento
e despacho de ocorréncia;

VII — realizar estudos e expedir instru¢des normativas, orientagdes técnicas e
protocolos de atuagdo objetivando o desenvolvimento, sustentabilidade e
aprimoramento das atividades operacionais no ambito da Policia Cientifica;

VHI — exercer as atribuigdes funcionais que lhe forem delegadas pelo Diretor-
Geral e as disciplinadas em regulamento préprio;

IX — gerir os riscos e corrigir as irregularidades da atividade operacional,
(’ conforme o Plano de Integridade;

X — praticar os demais atos necessarios & administragdo da Policia Cientifica,
nos termos da lei. »

SEGAO IV
Do Conselho da Policia Cientifica

Art. 13. Ao Conselho da Policia Cientifica, 6rgdo colegiado deliberativo da
Policia Cientifica, compete:

I — a elaboragéo e aprovagdo das normas para as carreiras do Quadro Préprio
dos Peritos Oficiais do Estado do Parana;
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Il — a deliberagédo sobre matéria relevante, concernente aos atributos, fungdes,
principios e conduta funcional do servidor efetivo ou de qualquer outro servidor
que esteja prestando servigo na Policia Cientifica;

lll - a determinacgéo da verificagdo de incapacidade fisica, mental ou moral de
servidores das carreiras do Quadro Proprio dos Peritos Oficiais do Estado do
Parana-QPPO;

IV - a deliberagéo sobre promogdes e progressdes dos servidores das carreiras
do Quadro Préprio dos Peritos Oficiais do Estado do Parana-QPPO, observada
a legislacao vigente;

V - a deliberag@o quanto a efetivacio de remocéo de servidores das carreiras
( do Quadro Préprio dos Peritos Oficiais do Estado do Parana-QPPO, nointeresse
S do servico;

VI - a deliberag@o no ambito da PCP, quanto & pedidos de disposi¢do funcional
dos servidores integrantes das carreiras do Quadro Préprio dos Peritos Oficiais
do Estado do Parana-QPPO para outros 6rgaos e entidades do Poder Executivo,
para outros Poderes ou esferas de Governo; '

VII — a validagéo de regulamentagdes para o cumprimento de leis relacionadas
ao campo de atuacio da Policia Cientifica;

VIl - a instituicdo de comiss@o dentre os membros do Conselho para apurar
transgressdo disciplinar ou pratica de infracdo penal pelo Diretor-Geral e
Corregedor, na forma do respectivo regimento;

IX — a condugédo do processo de destituicdo do Diretor-Geral, Corregedor e
demais membros do préprio Conselho da Policia Cientifica, conforme definido
em ato do Chefe do Poder Executivo;

X — a designagdo de servidores para compor a Comissdo de Concurso para
ingresso nas carreiras do Quadro Préprio dos Peritos Oficiais do Estado do
Parana;

Xl - a solicitagdo ao Corregedor de informagdes sobre a conduta e atuagéo
funcional dos servidores e a sugestdo para realizacao de correigdes e visitas de
inspecao para a verificacdo de eventuais irregularidades nos seus servigos;

Xl — a atuagdo como 6rgdo moderador na solucdo de eventuais conflitos
relacionados exclusivamente com as carreiras do Quadro Proprio dos Peritos
Oficiais do Estado do Parand;
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XII - atuar como revisor em sede recursal das decisoes da Diregdo-Geral e da
Corregedoria relacionados exclusivamente com as carreiras do Quadro Préprio
dos Peritos Oficiais do Estado do Parana.

-§ 1° O Conselho da Policia Cientifica tera a seguinte composigéo:
I - o Diretor-Geral da PCP, que o presidira;
Il — o Diretor Administrativo;
HI - o Diretor Operacional;
IV-o Cdrregedor da Policia Cientifica;
N V - o Diretor da Academia de Ciéncias Forenses;
VI - o Diretor do Museu de Ciéncias Forenses;
VII - um Perito Oficial indicado pelo Secretario de Estado da Seguranga Publica;

VI — um Perito Oficial indicado pelo Sindicato dos Peritos Oficiais e Auxiliares
de Pericia — SINPOAPAR.

§ 2° O funcionamento do Conselho sera estabelecido em regimento interno
proposto pelo Conselho, a ser aprovado por resolucéo do Secretario de Estado
da Seguranca Publica e posteriormente publicado em Diario Oficial, observada
a legislagéo estadual aplicavel.

§ 3° Os atos normativos elaborados e expedidos pelo Conselho da Policia
Cientifica ser@o vinculantes e para fins de padronizagdo institucional, com
publicagéo obrigatéria na imprensa oficial do Estado.

SEGCAO V
Da Corregedoria

Art. 14. A Corregedoria é o 6rgéo técnico com autonomia e atuagdo em todo o
Estado, cuja finalidade é assegurar a correta aplicagdo da lei, padronizar os
procedimentos de Policia Cientifica e de processos e procedimentos
administrativos, realizar correigoes, fiscalizagbes e garantir a preservacio dos
principios da ética, conduta, hierarquia e disciplina no ambito da Policia Cientifica
do Parana.

§ 1° No desempenho de sua finalidade, cabe a Corregedoria as seguintes
afribuicbes:
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I - a orientagao, vigilancia e disciplina das atividades funcionais e administrativas
da Policia Cientifica do Parana;

Il — a elaborag@o, proposicdo e supervisdo da politica correcional, bem como a
execucdo dos servicos de correicio e outras inspegdes nos procedimentos de
competéncia da Policia Cientifica, sem prejuizo do controle atribuido as demais
unidades da Policia Cientifica;

lll - a fiscalizagdo da atuagéo dos servidores no desempenho de suas atividades
quando relacionadas a Policia Cientifica ou exercidas nas dependéncias de suas
unidades, desenvolvendo ag¢bes para o acompanhamento € monitoramento
demandados pelos érgéos e entidades de controle externo;

( IV — a realizagdo de inspec¢des e de controle de qualidade e produtividade no
. ambito da Policia Cientifica, promovendo o saneamento das irregularidades
técnicas e administrativas identificadas;

'V — a mediagao, arbitragem e conciliagdo de conflitos no ambito da Policia
Cientifica, apos infrutifera resolugéo pela chefia imediata;

VI — o processamento e analise de solicitagdes e informagbes recebidas que
tratem da atuacdo da Policia Cientifica, mantendo articulacido permanente com
o Nucleo de Integridade e compliance Setorial da SESP;

VIl — a deliberagao sobre o porte e uso de material bélico;

VIl — a proposicao ao Diretor-Geral da criagéo de Grupos Especiais de Atuagao
Pericial;

IX - a instauragéo de oficio, mediante dendncia ou solicitacdo, de processo

competente sobre ato ou matéria que considere passivel de configurar, em tese,

<" infracéo a principio ou norma de ética profissional, ou, ainda, violagéo disciplinar
! e funcional;

X — a aplicagdo de sangdes administrativas na forma da lei.

§ 2° O Corregedor da Policia Cientifica sera escolhido, mediante lista triplice
composta por integrantes da carreira de Perito Oficial da ativa do titimo nivel da
carreira do Quadro Préprio dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana,
apresentada pelo Secretario de Estado da Seguranga Ptblica, e nomeado pelo
Governador do Estado.

§ 3° O Corregedor sera nomeado para mandato de trés anos, admitida
reconducdo por igual periodo.
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~ CAPITULO Il
DO NIVEL DE ASSESSORAMENTO

SECAOI
Gabinete

Art. 15. Ao Gabinete da Policia Cientifica do Parana compete:

| — a administragéo geral do Gabinete e assisténcia abrangente ao Diretor-Geral
no desempenho de suas atribuigdes e no atendimento de seus compromissos;

Il - o estudo, instrugio e elaboracdo de minutas do expediente e da

correspondéncia do Diretor-Geral, bem como, o encaminhamento da
( correspondéncia oficial recebida, recomendando prioridades para assuntos
™ urgentes;

lll — a coordenagao da agenda de compromissos e a programacao de audiéncias
e recepgao de pessoas que se dirijam ao Diretor-Geral,

IV - o desempenho de outras tarefas compativeis com a posicdo e as
determinadas pelo Diretor-Geral.

Paragrafo unico. O cargo de Chefe de Gabinete é privativo de perito oficial da
ativa, pertencente ao Quadro Prdprio dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do
Parana.

SECAO I
Assessoria Técnica

Art. 16. A Assessoria Técnica compete 0 assessoramento técnico abrangente
ao Diretor-Geral sob a forma de estudos, pesquisas, pareceres técnicos,
(' avaliagbes, exposi¢cdes de motivos, analises, atos normativos, minutas e
a2 materiais especializados; a integracdo com a Assessoria Técnica da SESP para
a articulagdo com os servigos juridicos do Estado; o relacionamento institucional
com a imprensa; orientacéo e elaboracdo do planejamento a ser executado no

ambito da Policia Cientifica e a realizacdo de outras atividades correlatas.

Paragrafo anico. A Assessoria Técnica se articulara com os 6rgéos atinentes
as matérias que lhe forem submetidas e com a Secretaria de Estado da
Segurancga Publica de forma a resguardar o padrédo estabelecido pelo Poder
Executivo Estadual.

‘ SECAOIN :
Do Nucleo de Inteligéncia e Seguranga Institucional
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Art. 17. O Naicleo de Inteligéncia e Seguranga Institucional é a unidade
responsavel pela obtengdo, andlise e produgéo de conhecimento de inteligéncia
e seguranga institucional da Policia Cientifica, cabendo-lhe as seguintes
atribuigtes:

| — a realizagéo do diagnostico situacional da seguranga institucional da Policia
Cientifica do Paran3;

Il - a elaboragdo, implementagdo e monitoramento da Politica de Seguranga
Institucional da Policia Cientifica do Parana e Plano de Acdo Preventivo e de
Resposta a Incidente abordando seguranca cibernética, seguranca de
documentagéo, seguranga de vestigio e cadeia de custddia, seguranga contra
incéndio, seguranga pessoal dos servidores, seguranga de areas e instalagdes;

> Ill — a detecgdo de falhas de seguranca, relatando-as ao Diretor-Geral para a
adogao de providéncias;

IV - a elaboragéo de planos, hormas e campanhas de seguranga institucional;
V — o zelo pela cadeia de custédia dos vestigios e seguranca institucional;

VI - a especificagdo do material bélico de uso institucional e de equipamentos
de protecdo individual a serem utilizados na Policia Cientifica;

VIl - a difusdo de informagdes e conhecimentos de inteligéncia;
VHI - a integrag@o de bancos de dados com instituigdes de interesse;

IX - a identificacdo, acompanhamento e avaliagdo de ameagas reais ou
potenciais afetos a sua area de atuagéo em conformidade com a Politica e o
Plano Estadual de Inteligéncia de Seguranga Publica;

X — a solicitagdo de conhecimentos aos institutos do subsistema de inteligéncia,
dedicados a seguranga pulblica e seus possiveis desdobramentos;

Xl — a interagdo sistematica com institutos do subsistema de inteligéncia de
seguranca publica e, eventualmente, com Institutos publicos ou privados, com
vistas a obtengdo de conhecimentos relacionados com a segurancga publica;

Xll - a produgédo de conhecimentos sobre seguranca publica que subsidiem
decisdes nas esferas dos governos municipal, estadual e federal;

Xl - a manutengéo e atualizagdo de banco de dados com a finalidade de
atender ao planejamento, tomada de decisbes ou acompanhamento de agées
planejadas, exclusivamente, dedicados & seguranca publica;
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XIV — a adogéo de medidas de seguranga que visem a prevengado e a obstrugao
de agdes adversas de qualquer natureza, no &mbito da Policia Cientifica e da
atividade de inteligéncia;

XV — a coleta, busca, processamento e difusdo de dados e informagdes
referentes as organizacbes criminosas, atividades terroristas e outras
relacionadas com o Subsistema de Inteligéncia de Seguranca Publica.

Paragrafo Gnico. O cargo de Chefe do Niicleo de Inteligéncia e Seguranga
Institucional é privativo de perito oficial da ativa, pertencente ao Quadro Préprio
dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana.

) CAPITULO IV
( DO NIVEL DE APOIO ESPECIALIZADO

SEGAO|
Da Diretoria de Administragao

Art. 18. A Diretoria Administrativa compete o planejamento, a coordenagdo, a
execucao e a supervisdo das atividades relacionadas a gestédo de recursos
humanos, financeiros, orcamentarios, patrimoniais, tecnoldgicos e
administrativos necessarios ao pleno funcionamento da Policia Cientifica do
Parana visando o alcance de seus objetivos institucionais.

Paragrafo tnico. Integram a Diretoria Administrativa as seguintes unidades:
I - Divisdo Administrativa;
Il - Divisdo de Tecnologia.

. . SUBSEGCAO |
(‘ Da Divisao Administrativa

Art. 19. A Divisdo Administrativa é unidade subordinada ao Diretor
Administrativo, encarregada da gestdo em nivel tatico das atividades
administrativas na Policia Cientifica, provendo os meios administrativos
necessarios ao desempenho de todas as agdes da Policia Cientifica, cabendo-
lhe as seguintes atividades:

I — a coordenacdo, supervisdo e gestdo das atividades de natureza
administrativa, financeira, orcamentaria e de recursos humanos da Policia
Cientifica, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Diretor de
Administracdo e aprovadas pelo Diretor-Geral;
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Il — a execugdo das atividades relacionadas a gestdo de recursos humanos,
incluindo registros funcionais, promogédc da capacitagdo e avaliagdo de
desempenho dos servidores;

lli — a organizacao, provimento supervisdo e controle da infraestrutura
administrativa necessaria a execucéo das atividades das Unidades da Policia
Cientifica;

IV — a execugdo dos processos de avaliagdo do desempenho na Policia
Cientifica, por meio do acompanhamento do cumprimento das metas qualitativas
e quantitativas de produtividade e do controle de indicadores de efetividade,
eficiéncia, eficacia, economicidade, execug@o e exceléncia;

( V — a proposigéo e execugdo de instru¢des normativas, orientagBes técnicas e

™ protocolos de atuagcdo no ambito da Policia Cientifica objetivando o
desenvolvimento, sustentabilidade e aprimoramento das atividades de natureza
administrativa necessarias a realizacdo das agdes finalisticas da PCP;

V]l —~ a elaboracdo do orgamento da PCP, bem como a superviséo e
monitoraménto da execugao orgamentaria;

VH - a apresentacéo de relatdrios peridédicos sobre as atividades desenvolvidas
sob sua responsabilidade;

VIl - o desempenho de outras atividades correlatas.

Paragrafo Gnico. A chefia da Divisdo Administrativa é exercida por Chefe de
Divisdo, cargo privativo de perito oficial da ativa, pertencente ao Quadro Préprio
dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana.

SUBSEGAO Il
Da Divisado de Tecnologia

LN
AT

Art. 20. A Divisdo de Tecnologia € a unidade subordinada ao Diretor
Administrativo encarregada da elaboracdo de projetos, implantacéo,
racionalizagéo e definicdo de processos, incluindo desenvolvimento, inovagao,
pesquisa e integragéio de tecnologias, cabendo-lhe as seguintes atividades:

I — a elaboragéo, racionalizacdo e implantagdo de processos tecnoldgicos para
desenvolvimento das atividades da Policia Cientifica;

Il - 0 assessoramento a direcéo na definicdo do planejamento de processos de
trabalho envolvendo o emprego de tecnologia e para aquisicdo de ferramentas
e equipamentos tecnolégicos;

I - o gerenciamento dos sistemas informatizados, servigos, contratos e equipes
de tecnologia da Policia Cientifica;
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IV — a promogé&o da otimizag&o de processos de trabalho, por meio do emprego
de tecnologia, no ambito da Policia Cientifica;

V - o planejamento estratégico, tatico e operacional de tecnologia, formulando
objetivos de curto, médio e longo prazos, e determinando prioridades, de acordo
com as diretrizes organizacionais estabelecidas pelo Diretor-Geral da PCP;

VI — a manuteng&o da seguranga cibernética da Policia Cientifica;

Vil - 0 armazenamento, gerenciamento e provimento dos dados corporativos,
garantindo integridade, disponibilidade, confiabilidade, seguranga, acesso e
manutencao;

N Vill - a gestao e supervisdo do cumprimento da Lei Geral de Prote¢édo de Dados
Pessoais — LGPD e de Lei Geral de Acesso a Informagdo no dmbito da Policia
Cientifica.

Paragrafo unico. A chefia da Divisdo de Tecnologia é exercida por Chefe de
Divisdo, cargo privativo de perito oficial da ativa, pertencente ao Quadro Prdprio
dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana.

SE(}I'-'\O I
Da Academia de Ciéncias Forenses

Art. 21. A Academla de Ciéncias Forenses é o orgdo de ensino, pesquisa,
desenvolvimento, doutrina, publicagdo cientifica, certificagdo, proficiéncia,
metrologia, inovagéo e tecnologia da Policia Cientifica, cabendo-lhe as seguintes
atribuicoes:

I — a formagéo técnica, cientifica e profissional, bem como a capacitagdo
continuada dos servidores da PCP, admitida a celebragdo de convénios;

Y

Il — a proposigéo de doutrina na area de ciéncias forenses, politicas publicas de
seguranga, cooperacao internacional, organizagées e gestéo;

Il - a realizagéo de treinamento, aperfeicoamento e especializagéo, objetivando
a capacitagdo técnico-profissional e cientifica dos servidores;

IV - o desenvolvimento da produgdo doutrindria e uniformidade de
procedimentos técnicos, cientificos, didaticos e pedagdgicos;

V -~ o intercambio com as congéneres federal, do Distrito Federal e estaduais,
bem como com instituicdes de ensino e pesquisa, nacionais e estrangeiras,
visando ao aprimoramento das atividades e dos métodos pedagagicos utilizados;
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Vi-a produgao apoio e difusdo de conhecimentos académicos de interesse das
ciéncias forenses;

VIl — a promogéo de provas de certificacdo e proficiéncia em ciéncias forenses;
VIl — a certificacao, acreditagdo e metrologia de laboratérios e equipamentos;

IX ~ o desenvolvimento de solugdes tecnlco-mentlflcas no ambito da Policia
Cientifica por meio de laboratorio préprio;

X-a coo'rdenagéo do instrumento oficial de publicacdo cientifica de matérias de
interesse e afetas ao campo de atuacédo da Policia Cientifica;

¢ Xl — a criagéo de comissGes permanentes e laboratérios de ensino, pesquisa,
b desenvolvimento, metrologia, inovagéo e tecnologia no ambito da Academia de
Ciéncias Forenses.

§ 1° O cargo de Diretor da Academia de Ciéncias Forenses é privativo de perito
oficial da ativa, pertencente ao Quadro Prépric dos Peritos Oficiais da Policia
Cientifica do Parana.

§ 2° E permitida a remuneragdo por atividade de docéncia e recebimento de
bolsas aos integrantes do corpo docente da Academia de Ciéncias Forenses nos
termos da legislagéo aplicavel.

SECAO il
Do Museu Paranaense de Ciéncias Forenses

Art. 22. O Museu Paranaense de Ciéncias Forenses tem como finalidades:

| - resgatar e preservar a histéria da Policia Cientifica, por meio da preservagao
( de seu patriménio histérico-cultural-ambiental, material e imaterial;

Il - buscar a democratizagdo do acesso, uso e produgéo de bens histéricos,
cientificos e culturais para o progresso das ciéncias forenses e a promogédo da
dignidade da pessoa;

Il - estimuiar a utilizagdo do patriménio cientifico e cultural da PCP como recurso
educacional na producdo de conhecimentos no campo das ciéncias forenses,
constituindo-se em espago vivo, dinamico e integrado a comunidade,

Art. 23. As atribuigdes do Museu Paranaense de Ciéncias Forenses s5o:
I — o planejamento, implementacdo e acompanhamento das agdes de

preservagéo do patrimdnio cientifico, historico, cultural e ambiental da Policia
Cientifica e a elaboragdo do Plano Diretor do Musevu;
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Il - a gestdo e curadoria do acervo e patrimdnio histérico-cultural-ambiental da
Policia Cientifica e dos setores da Secretaria de Estado da Seguranga Publica
relacionados as atividades da PCP, zelando por sua segurancga e conservagéo,
assim constituidos:

a) acervos mobiliarios;

b) veiculos; ‘

c) equipamentos forenses;

d) ferramentas forenses;

e) vestigios e documentos periciais;

f) acervo arquitetonico da pericia oficial;

g) acervo imaterial da cultura pericial;

h) acervo de formagdo e educagéo em ciéncias forenses.

VR

Hl - a realizagdo de montagem de pecas, painéis e fotografias, bem como dos
respectivos registros, em que deverdo constar o histérico do caso e a razéo que
motivou a sua conservacao;

IV — o zelo, sob responsabilidade direta, pelo material exposto, respondendo pela
falta ou ma conservagao do mesmo;

V - a disponibilizacdo & sociedade do acesso ao acervo bibliografico e
documental existente na Policia Cientifica, com o objetivo de propiciar a
ampliagédo do conhecimento;

VI - a utilizagdo do patrimdnio historico, cientifico e cultural afeto as atividades
da Policia Cientifica, como recurso educacional, na produg¢éo de conhecimentos;

VIl — a seleg@o e exposigdo de pecas anatdémicas a serem utilizadas no Museu,
bem como a documentagao das investigagdes Médico Legais e de Criminalistica,
< \ para demonstrar como a ciéncia forense presta servigos a justica;

VIl - a elaboragdo, em conjunto com a Divisdo Administrativa, o programa
permanente de capacitagédo dos servidores da Policia Cientifica para a educacgéo
patrimonial e disseminacdo de diversas técnicas de tratamento e gestido de
acervos museologicos.

§ 1° O cargo de Diretor de Museu Paranaense de Ciéncias Forenses é privativo
de perito oficial, pertencente ao Quadro Préprio dos Peritos Oficiais da Policia
Cientifica do Parana.

§ 2° As Unidades da Policia Cientifica, integrantes do nivel de atuagdo regional
da Policia Cientifica, manterdo junto a sua estrutura organizacional os Centros
Regionais de Memodria, que passam a constituir rede a ser coordenada pelo
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Museu Paranaense de Ciéncias Forenses, a serem implantados segundo
critérios estabelecidos pelo Plano Diretor do Museu.

CAPITULOV
DO NiVEL DE EXECUCAO

SEGAO |
Da Diretoria de Operagdes

Art. 24. A Diretoria de Operagdes compete a coordenagéo, o controle e a
supervisdo da execugdo das atividades operacionais, de laboratério e de pericia
no Ambitc da Policia Cientifica, visando o alcance de seus objetivos
institucionais.

s Paragrafo unico. Integram a Diretoria de Operagdes as seguintes unidades:

| — Divisdo Operacional;
Il - Divisdo de Custddia de Vestigios.

SUBSEGAO |
Da Divisdo Operacional

Art. 25. A Divisdo Operacional € a unidade subordinada ao Diretor de Operacoes
encarregada da gestdo em nivel tatico das atividades operacionais na Policia
Cientifica, cabendo-lhe as seguintes atribuiges:

I - a coordenacgao da execugdo das atividades operacionais, de laboratério e de
pericia no ambito da Policia Cientifica, de acordo com as diretrizes estabelecidas
pelo Diretor de Operagdes e aprovadas pelo Diretor-Geral;

P II — a implementacdo de acgdes para a integragdo e a cooperagéo entre as

( Unidades da Policia Cientifica e destas com o¢rgaos federais, estaduais e
municipais de Seguranga Pdblica visando a implementacdo de operagoes
interdepartamentais e a participacdo da Policia Cientifica em operagdes
interagéncias;

lll —a organizag&o, superviséo e o controle da execugéo dos protocolos de acdes
operacionais integradas, zelando pela observancia e cumprimento das normas
e orientacGes estabelecidas pelo Diretor de Operagdes;

IV — a organizagéo, superviséo e o controle do processo de gestdo de risco das
operacoes sob a responsabilidade da Diviséo;

'V ~ a orientagdo e o controle do cumprimento de instrugbes normativas,
orientagdes teécnicas e protocolos de atuagio objetivando o desenvolvimento,

Paldcio iguagy - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/0%, 3% andar - Centro Civico - BOSI0-008 « Curitiba - PR « 41 I350-2400 W oV

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 26/04/2022 11:54. Inserido ao protocolo 18.556.726-5 por: Carolina Zanin Pollo em: 26/04/2022
11:45. Documento assinado nas termas do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
hitps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 9ef65b528¢ca97227a35¢ccfad8751f288.




5 &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

sustentabilidade e aprimoramento das atividades operacionais e de investigagao
no ambito da Policia Cientifica;

VI — a realizagéo das fungbes de atendimento e despacho de ocorréncia;

VI - a elaboragéo de estimativa de consumo de recursos pelas Unidades, a fim
de subsidiar os processos de compras, providenciando os respectivos relatérios
e termos de referéncia;

VIl — o monitoramento e controle de resposta a incidentes operacionais e conflito
de competéncia entre unidades;

IX — a organizacgéo, supervisdo e controle da gestio de frotas das Unidades da
( Policia Cientifica.

Parégrafo.ﬁnico. A chefia da Divisdo Operacional é exercida por Chefe de
Divisdo, cargo privativo de perito oficial da ativa, pertencente ao Quadro Proprio
dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana. '

SUBSEGAOII
Da Divisdo de Custodia de Vestigios

Art. 26. A Divisdo de Custddia de Vestigios € a unidade subordinada ao Diretor
de Operagbes encarregada dos servigos de protocolo e custddia de vestigios na
Policia Cientifica, cabendo-lhe as seguintes atribuigées:

I — a elaboragdo de diretrizes de atuagdo para a area de custddia de vestigios,
visando a integracédo e padronizagéo de agbes em todas Unidades da Policia
Cientifica;

Il — a manutengéo de protocolo integrado da custddia de vestigios em todas
g unidades da Policia Cientifica;

lll - o recebimento, conferéncia, numeragéo e cadastramento de documentos e
vestigios;

IV — o gerenciamento do ciclo de vida de vestigios e documentos desde seu
recebimento até seu descarte;

V — a manutengéo de registro informatizado de documentos e vestigios que
tramitam na Policia Cientifica;

VI - a custddia de vestigios nos termos da lei;

VIl - a manutengao de sistema de controle de acesso, vigildncia, custodia e
preservagao de vestigios.
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Paragrafo Unico. A chefia da Divisdo de Custodia de Vestigios é exercida por
Chefe de Divisdo, cargo privativo de perito oficial da ativa, pertencente ao
Quadro Préprio dos Peritos Oficiais da Policia Cientifica do Parana.

~ CAPITULO VI
DO NIVEL DE ATUAGAO REGIONAL

SEGAOI
Das Unidades de Execugao Técnico-cientificas

Art. 27. As Unidades de Execugdo Técnico-Cientificas sdo unidades
operacionais subordinadas a Divisdo Operacional e tém por finalidade a
realizagdo de pericias oficiais de natureza criminal e de outras atividades técnico-
cientificas congéneres as atividades-fim da Policia Cientifica, na capital e no
interior do Estado, cabendo-lhes as seguintes atribui¢des:

N

| — a execucdo das pericias oficiais de natureza criminal e de outras atividades
técnico-cientificas congéneres as atividades-fim da Policia Cientifica;

Il — o cumprimento das diretrizes emanadas pelos érgdos de diregdo e das metas
da atividade operacional estabelecidas;

Ill - o zelo pela manutengdo do protocolo integrado e custddia de vestigios da
respectiva Unidade em articulagdo com a Diviséo de Custodia de Vestigios;

IV — a organizagdo, manutengdo, controle e fiscalizagdo do cumprimento da
carga horaria e escala de plantdo dos servidores que atuam na Unidade;

V — a atuacgdo de acordo com normatizagao dos fluxos administrativos internos,

no ambito de sua Unidade, observando o regramento estabelecido pelos 6rgéos
X de diregao;

VI — a execugéo da integragao e cooperagao com as demais Unidades da Policia

Cientifica, outros 6rgaos pulblicos e sociedade civil, visando a satisfagdo do

interesse publico;

VIl - a execugdo e manutengdo das normas de seguranca organica e
institucional da Policia Cientifica;

VIl — a execugdo das diretrizes das Divisbes de Tecnologia, de Custodia de
Vestigios, Administrativa e Operacional;

IX — a manutencéo e zelo do patriménio da Unidade;

X —a manutencéo e controle de insumos para atividade operacional da Unidade;
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XI - a elaboracao e fiscalizagdo de plano de férias e licencas dos servidores da
Unidade;

Xl - a produgéo de relatérios de frequéncia dos servidores da Unidade;
Xl - a adogédo de providéncias para execucao da manutengdo de frotas;

XIV — a elaboragéo de termos de referéncia e instrug&o dos protocolos de compra
dos bens necessarios & Unidade, encaminhando-os a Divisdo Operacional;

XV - a'organizagéo, coordenacdo e fiscalizagdo dos servicos prestados pela
Unidade;

-

\ XVI - normatizagéo dos fluxos administrativos internos, no ambito da Unidade,
observando o regramento estabelecido pela diregéo.

§ 1° A chefia da Unidade é exercida por Chefe de Unidade, cargo privativo de
perito oficial da ativa, pertencente ao Quadro Préprio dos Peritos Oficiais da
Policia Cientifica do Parana.

§ 2° O funcionamento e servigos prestados por cada Unidade sera objeto de
regulamentagdo propria proposta pelo Diretor de Operacdes ao Diretor-Geral e
aprovada por Resolugdo do Secretario de Estado da Seguranga Publica,
observada a legislagéo estadual aplicavel.

TITULO I
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 28. O Anexo | da Lei n® 17.172, de 25 de maio de 2012, passa a vigorar
conforme o Anexo | desta Lei.

Art. 29. Mantem uma fungdo privativa-policial de Diretor-Geral da  Policia
Cientifica, simbolo FPP-1, na Policia Cientifica do Parana, previsto no Anexo 1V,
da Lein® 17.172, de 2012, que passa a integrar o Anexo |l desta Lei.

Art. 30. Altera a denominagdo das seguintes fungbes privativas-policiais no
ambito da Policia Cientifica do Parand, constantes no Anexo | da Lei n® 17.172,
de 2012, que passa a vigorar na forma do Anexo Il desta Lei:

| = uma fungéo privativa-policial de Diretor do IML, simbolo FPP-2, para Diretor,
mantido o mesmo simboio;

Il — uma fungéo privativa-policial de Diretor da Criminalistica, simbolo FPP-2,
para Diretor, mantido o mesmo simbolo.
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Art. 31. Cria no ambito da Policia Cientifica do Parana as seguintes fungées
privativas-policiais, alterando o Anexo IV da Lei n°® 17.172, de 2012, que passa a
vigorar na forma do Anexo Il desta Lei:

I — uma fungéo privativa policial de Corregedor, simbolo FPP-3;

Il — uma fungdo privativa policial de Diretor da Academia de Ciéncias Forenses,
simbolo FPP-4;

i1 — uma fung&o privativa policial de Diretor do Museu de Ciéncias Forenses,
simbolo FPP-4;

IV — quatro fungdes privativas policiais de Chefe de Divisdo, simbolo FPP-4;

V — trés fungdes privativas policiais de Chefe de Grupo Auxiliar, simbolo FPP-4;
Vi —uma fungao privativa policial de Chefe de Gabinete, simbolo FPP-4;

VIl - quatro fungdes privativas policial de Chefe do Nucleo, simbolo FPP-4;

VIII — quatro fungbes privativas policiais de Assessor, simbolo FPP-5;

IX — vinte fungdes privativas policiais de Chefe de Unidade de Execugao Técnico-
cientifica, simbolo FPP-5;

X —trinta e seis fungdes privativas policiais de Chefe de Sec¢éo ou Chefe Adjunto
de Unidade, simbolo FPP-6.

Paragrafo unico. Apzlicam-se as fungdes privativas-policiais criadas por esta Lei,

além das atribuigbes especificas das unidades nela previstas, as finalidades e

condig8es gerais para o0 exercicio nos termos dos arts. 1° e 4° da Lei n® 17.172,
(" de 2012.

Art. 32. O Anexo lil da Lei n°® 20.996, de 30 de margo de 2022, passa a vigorar
na forma do Anexo lll desta Lei.

‘ TiTuLo Vi
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 33. A Policia Cientifica tem estrutura de recursos humanos definida em lei
especifica que define o Quadro Préprio dos Peritos Oficiais - QPPO.

‘Art. 34. Aos ocupantes de posicdes de chefia na Policia Cientifica cabe a
mitigacdo de riscos e corre¢do das irregularidades relacionadas as atividades
sob a responsabilidade da unidade, conforme o Plano de Integridade da PCP e
da Secretaria de Estado da Seguranga Publica.
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Art. 35. Os nomes Instituto de Criminalistica do Parana, Instituto Médico Legal
do Parana, Laboratério de Policia Técnico-Cientifica do Parana e suas variagdes
sdo patriménio histérico-cultural imaterial da Policia Cientifica sendo
preservados pelo Museu Paranaense de Ciéncias Forenses da Policia Cientifica.

Art. 36. A Policia Cientifica do Parand tem o prazo de sessenta dias, a contar da
publicagdo desta Lei, para encaminhar a proposta de Regimento Interno &
Secretaria de Estado da Seguranga Publica, que providenciara o inicio do tramite
legal requerido pela matéria.
Art. 37. Esta Lei entra em vigor:

( I - em 1° de junho de 2022, com relago ao art. 32 desta Lei.

Il = na data de sua publicagdo, com relacdo aos demais artigos.
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ANEXO |

Fungéo Privativa-Policial — FPP

SIMBOLOGIA

FUNGAO

VALOR DA
VERBA
TRANSITORIA

FPP 1

COMANDANTE-GERAL DA PMPR, COORDENADOR
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, DELEGADO-GERAL,
DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTIFICA

R$ 6.391,75

FPP 2

SUBCOMANDANTE-GERAL DA PMPR,
SUBCOORDENADOR ESTADUAL DA DEFESA CIVIL,
DELEGADO-GERAL ADJUNTO, DIRETOR DE
ADMINISTRAGAO DA POLICIA CIENTIFICA,
DIRETOR DE OPERAGCOES DA POLICIA CIENTIFICA,
COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS

R$ 5.752,57

FPP 3

CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA PMPR, CHEFE DE
GABINETE DA CASA MILITAR, CORREGEDOR-
GERAL DA POLICIA CIVIL, CORREGEDOR DA
POLICIA CIENTIFICA

R$ 5.113,39

FPP 4

CORREGEDOR-GERAL DA PMPR, COMANDANTE
REGIONAL, CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO CORPO
DE BOMBEIROS, CHEFE DE NUCLEO DA CASA
MILITAR, CHEFE DE DIVISAO DA CASA MILITAR,
CHEFE DE DIVISAO DA COORDENADORIA DE
DEFESA CIVIL, ASSESSOR TECNICO DA CASA
MILITAR, DIRETOR, CHEFE DE DIVISAO, DIRETOR
DA ACADEMIA DE QIENCIAS FORENSES, DIRETOR
DO MUSEU DE CIENCIAS FORENSES, CHEFE DE
DIVISAO DA POLICIA CI'ENT[FICA, CHEFE DE
GRUPO AUXILIAR DA POLICIA CIENTIFICA, CHEFE
DE GABINETE DA POLICIA CIENTIFICA, CHEFE DE
NUCLEO DA POLICIA CIENTIFICA, CHEFE DE
GRUPO AUXILIAR DA PQL[CIA CIVIL,
COORDENADOR DE INFORMATICA DA POLICIA
CIVIL

R$ 4.474,22

FPP 5

ASSESSOR TECNICO DA POLICIA CIENTIFICA,
ASSESSOR, ASSESSOR DA CASA MILITAR, CHEFE
DE SECAO DA CASA MILITAR, CHEFE DE EQUIPE
DA CASA MILITAR, CHEFE DO NUCLEOQ DA POLIcIA
CIENTIFICA, CHEFE DE UNIDADE DE TECNICO-
CIENTIFICA DA POLICIA CIENTIFICA, CHEFE DE
SUBDIVISAO DA POLICIA CIVIL, ASSESSOR DA
POLICIA CIVIL

R$ 3.835,05
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FPP 6

AUXILIAR TECNICO DA CASA MILITAR,
COORDENADOR DE EQUIPE DE SEGURANGA
APROXIMADA DA CASA MILITAR, COORDENADOR
DE EQUIPE DE SEGURANGCA FISICA DE
INSTALAGOES E PONTOS SENSIVEIS DA CASA
MILITAR, CHEFE DE SECAO OU CHEFE ADJUNTO
DE UNIDADE DA POLICIA CIENTIFICA

R$ 3.195,87

FPP 7

SUBCOORDENADOR DE EQUIPE DE SEGURANCA
APROXIMADA DA CASA MILITAR,
SUBCOORDENADOR DE EQUIPE DE SEGURANCA
FiSICA DE INSTALACOES E PRONTOS SENSIVEIS
DA CASA MILITAR, CHEFE DO SETOR
OPERACIONAL DA CASA MILITAR, CHEFE DO
SETOR ADMINISTRATIVO DA CASA MILITAR

R$ 2.237,12

FPP 8

ASSISTENTE OPERACIONAL DA CASA MILITAR,
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA CASA MILITAR,
ASSESSOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO DO

ESTADO DO PARANA, CHEFE DE CARTORIO

CENTRAL DE SEDE DE SUBDIVISAO DA POLICIA

CIVIL, CHEFE DAS EQUIPES DE INVESTIGACAO DE
SEDE DE SUBDIVISAQ DA POLICIA CIVIL

R$ 1.597,93

FPP 9

AGENTE OPERACIONAL DE SEGURANCA
APROXIMADA DA CASA MILITAR, AGENTE
OPERACIONAL DE SEGURANCA FiSICA DE
INSTALACOES E PONTOS SENSIVEIS DA CASA
MILITAR, AUXILIAR OPERACIONAL DA CASA
MILITAR, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA CASA
MILITAR, ASSESSOR DA COORDENADORIA DE
DEFESA CIVIL, ASSISTENTE DA COORDENADORIA
DE DEFESA CIVIL, AGENTE OPERACIONAL DA
DEFESA CIVIL

R$ 958,75
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ANEXO I

ESTADG®OC

QUADRO DE FUNCOES PRIVATIVAS POLICIAIS INTEGRANTES DA

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA POLICIA CIENTIFICA

Simbolo Natureza Denominagao Nivel de atuacdo | Quantidade
FPP-1 Direcado Diretor-Geral Direcgéo Superior 1
FPP-2 Diregao Diretor Direcao Superior 2
FPP-3 Diregao Corregedor Diregéo Superior 1
g FPP-4 Direg¢ao Diretor da Academia de | Apoio Especializado 1
( ’ Ciéncias Forenses
FPP-4 Diregdo Diretor do Museu Apoio Especializado 1
Paranaense de Ciéncias
Forenses
FPP-4 Chefia Chefe de Divisdo Apoio Especializado 4
ou Execucéo
FPP-4 Chefia Chefe de Grupo Auxiliar | Apoio Especializado 3
ou Execucédo
FPP-4 Chefia Chefe de Gabinete Assessoramento 1
FPP-4 Chefia Chefe do Nacleo Assessoramento 4
FPP-5 | Assessoramento Assessor Técnico Assessoramento 4
FPP-5 Chefia Chefe de Unidade de Atuacdo Regional 20
(' Execugdo Técnico-
Cientifica
FPP-6 Chefia Chefe-de Segdo ou Chefe Apoio 36
. Adjunto de Unidade Especializado,
Execucdo ou
Atuacéo Regional
Total | 78
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ANEXO HI

FUNGCAO POLICIAL PRIVATIVA DE CONFIANCA
DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL

: - UNIDADE
SIMBOLOGIA | DENOMINAGAO ATRIBUIGAO ORGANIZACIONAL | QUANTIDADE
DE ALOCACAO
i DEPARTAMENTO DA
FPP1 DELEGADO-GERAL DIRECAO ottt 1
DELEGADO-GERAL . DEPARTAMENTO DA
( FPP2 ADJUNTO DIREGAQ POLICIA CIVIL 1
CORREGEDOR-
FPP3 GERAL DA POLICIA DIREGAO DEPARTAMENTO DA 1
POLICIA CIVIL
CIVIL
COORDENAGAO DE
FPP4 COORDENADOR CHEFIA INFORMATICA 1
i ESCOLA SUPERIOR
FPP4 DIRETOR DIRECAO S oLICIA CIVIL 1
: GRUPO AUXILIAR DE
FPP4 CHEFE CHEFIA RECURSOS 1
HUMANOS
' ‘ ‘ GRUPO AUXILIAR
FPP4 CHEFE CHEFIA A CHIRG 1
GRUPO AUXILIAR DE
: FPP4 CHEFE CHEFIA gy 1
o DIE - DIVISAO DE
FPP4 CHEFE DE DIVISAO CHEFIA ety 1
AIPC - AGENCIA DE
FPP4 CHEFE DE DIVISAO CHEFIA INTELIGENCIA DA 1
POLIGIA CIVIL
DPE - DIVISAO DE
FPP4 CHEFE DE DIVISAO CHEFIA POLICIA 1
\ ESPECIALIZADA
. DPCAP - DIVISAO
FPP4 CHEFE DE DIVISAO CHEFIA POLIGIAL DA CraloAL 1
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

Protocola n® 18.556.726-5

Trata-se de Minuta de Anteprojeto de Lei com a finalidade de Instituir a Lei Orgénica da
Policia Cientifica - PCP, altera dispositivo da Lei n° 17.172, de 24 de maio de 2012,

A medida, nos termos da Informacio n® 0563 do GOFS/OR, acarreta aumento de despesa de
natureza continuada da ordem-anual de RS 3.664.590,75.

<~- : Identificagio da Despesa:

Unidade: 3914 — Policia Cientifica

Programa/Atividade: : 6079 — Acdes da Policia Cientifica

Natureza de Despesa: : 3190.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Espécie de Despesa: 1 - Pessoal ¢ Encargos Sociais

Fonte de Recurso: 100

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas, gue:

a) a despesa identificada € compativel com a Lei Orgamentdria Anual (LOA), o Plano Plurianual
{(PPA) e com a Let de Direfrizes Orcamentérias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso I, da
Lei Complementar n°® 101/00.

b} o impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrerd da seeuinte forma;

2022 R$ 2.443.060.50
2023 R$ 3.664.590,75
2024 | R$3.664.590,75

¢) para os exercicios orgamentarios subsequentes esta Secretaria diligenciard para a inclusio da
despesa nas respectivas leis orgamentdrias anuais —~ LOA.

( d) Consoante o disposto no inciso V do Despacho SESP/DG, acostado s folhas 112 a Unidade
3914, PA 6079 - Policia Cientifica disponibilidade orgamentéria na LOA-2022 no montante de RS
92.101.620,00, com despesa mensal de R$ 7.079.948,88, projetando-se uma despesa anual estimada
no valor de RS 84.959.386,56, restando uma margem de B$ 7.142.233,44,

o LO& Valor Mensal Previsiio demais )
‘ {Erpanhads em aneiro) 11 meses
B2.101.620,00 2076948 88 TLEIB ALY 68 i 7.142.233 4%
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¢) Considerando 0 advento da Lei n® 20996, de 30 de margo de 2022, referente reestruturacio
(subsidio/vencimentos) das Forgas de Seguranga, em especial acerca da Policia Cientifica o impacto
decorrente estimado para atender despesas (reestruturagio) na Espéeie | — Pessoal em prol da PCP
no corrente exercicio é de R$ 3.226,916,18. conforme elencado no protocolado mimero 18,771,323~
4, restando ainda um saldo no montante de R$ 1.472.256,76 para atender a despesa em pauta.

Saldo Disponivel Reestruturaciioc  Lei | Impacto em 2022 desse | Saldo Atualizado
20.996/2022. protocolado
R$ 7.142.233,44 R$ 3.226.916,18 RS 2.443.060,50 RS% 1.472.256,76

) Com relagiio ao artigo 29 que altera o Anexo I da Lei n.° 17.172/2012, referente & Policia Civil,
destague-se que se Irata tio somente de corregiio da nomenclatura de duas fungbes FPP8, ndo
acarretando impacto financeirc diverso ao que jd consta da Lei n.° 20996, de 30 de Marco de 2022,

£) de acordo com o Despacho SESP/APC (fls. 39}

Salienta-se gue deste valor mensal supracitado, RS 19.885,39 refere-se &s FPPs
ji existentes para os cargos de Diregdo do QPPO (1 x FPPI ¢ 2 x FPP2,
conforme Lei Estadual 17.17202012), portente, o impacto real para criagdo das
novas  fungdes serin de R$ 134.22606. Importante ressaltar que foram
apre. lus diversas medidas financeiras compensardrias, no item 3 do Parecer
de Mérize (fls. 27-29), as quais geram recelie para suporiar « despesa. Retifice-
se o impacto anual anteriormente apresentado de R$3.276.540.88 para RS

L610.712,72 (RS 134.226,06 x 12}, wma vez gue pare viabilizar a presente Lei a
Policia Cientifica apresentou redugdo da estrutura organizacional existente.

) os lancamentos das despesas com Pessoal e Encargos Sociais para fins de PLOA 2022 seguiram
os Tetos estabelecidos pela Secretaria da Fazenda — SEFA, conforme Offcio Circular n® 009/2021-
DOE/SEFA, estabelecendo que: “Ndo deverdo ser comtemplados nestes langamentos quaisquer
awmentos referentes a promogtes, progressoes ou contrataghes; apenas a fotha vigente projeiada
para o exercicio de 2022.”

1) a andlise da presente despesa sobre 2 folha de pagamento do Estado, com o respectivo impacto no
indice de gastos com pessoal, compete & Secretaria de Estado da Fazenda — SEFA;

i) as informagOes ¢ documentos existentes neste protocolado estio de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.
Responsabilizo-me, por fim, pelas informagGes prestadas, sob pena de prética do crime previsto no
art. 299, caput e pardgrafo tinico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos
do art. 10, ines. IX e XI, da Lei Federal o° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejufzo das demais
sangdes penais, administrativas e civeis cabfveis.

Curitiba, 12 de abril de 2022,

Auilson Lissa ' Jodo Alfredo Zampieri — Cel.
Chefe do GOFS/SESP Diretor-Geral da SESP
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GRUPO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SETORIAL - GOFS
INFORMACAQ N° 05632022 - GOFS/OR

Protocolo: 18.556.726-5

Assunto: Lei Orgnica da Policia Cientifica — PCP. .

Referéncia: Minuta (fls. 03 — 17), Despacho GABINETE DO SECRETARIO (fis. 36),
Pianilha SESP/GRHS (fls. 37 e 38), Despacho SESP/APC (fls. 39).

Interessado: SESP/PCP

Data: 12/04/2022

o A Minuta de Anteprojeto de Lei tem por objeto Imstitnir a Lei Orgnica da Policia
( Cientifica - PCP, altera dispositivo da Lei n° 17.172, de 24 de maio de 2012,

De acordo com a proposic#o, a estimativa de impacto orgamentdrio-financeiro previsto, a
despesa ocorrerd da seguinte forma:

2022 - Espécie de Despesa 1 | RS 2.443.060,50
2023 - Espécie de Despesal | R$ 3.664.590,75
2024 - Espécie de Despesa 1| R$ 3.664.590,75

Identificagdo da Despesa (Pessoal e Encargos Sociais):

Unidade: 3914 — Policia Cientifica

Programa/Atividade: 6079 — Agles da Policia Cientifica

Natureza de Despesa: 3190.11 ~ Vencimentos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Espécie de Despesa: 1 — Pessoal ¢ Encargos Sociais

Fontes de Recursos: 100

Para os exercicios orcamentdrios subsequentes esta Secrefaria diligenciard para a inclusio
da despesa nas respectivas leis orgamentirias anuais - LOA.

( ‘ Consoante o disposto no inciso V' do Despacho SESP/DG, acostado 2s folhas 112 a
/ Unidade 3914, PA 6079 — Policia Cientifica disponibilidade orcamentdria na LOA-2022 no
montante de R$ 92.101.620,00. com despesa mensal de R$ 7.079.948.88, projetando-se

uma despesa anual estimada no valor de R$ 84.959.386,56, restando uma margem de RS

7.142.233 44,
Valor Mansal Praisio dereais
Orgamento LOA Saldo Disponivet
82.301.520,08 TOTSHA888 77.870457,68 TIRLIIZAL

Considerando o advento da Lei n° 20.996, de 30 de margo de 2022, referente reestruturagio
(subsidio/vencimentos) das Forgas de Seguranca, em especial acerca da Policia Cientifica o
impacto decorrente estimado para atender despesas (reestruturagio) na Espécie 1 — Pessoal

Inserido ao protocolo 18.556.726-5 por: Renan Barbosa Lopes Ferveira em: 12/04/2022 11:55. As assinaturas deste doc to constam as fls. 14%a. A autenticidade
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em prol da PCP no corrente exercicio é de R$ 3.226.916,18, conforme elencado no
protocolade nimerc 18.771.323-4, restando ainda um saldo no montante de R$
1.472,256,76 para atender a despesa em pauta.

Saldo Disponivel Reestruturacio Lei | Impacto em 2022 desse | Salde Atualizado
20.996/2022, protocolade
R$ 7.142.233.44 R$ 3.226.916,18 RS 2.443.060,50 RS 1.472.236,76

Com relagfo ao artigo 29 que altera o Anexo Il da Lei n.° 17.172/2012, referente & Policia
Civil, destaque-se que se trata tdo somente de corregio da nomenclatura de duas fungbes
FPPS8, nio acarretando impacto financeiro diverso ao que j4 consta da Lei n.° 20,996, de 30
de Margo de 2022,

Para fins de informacio de disponibilidade or¢amentiria e financeira, a despesa identificada
tem compatibilidade orcamentdria e financeira com a Lei Orcamentéria (LOA), Plano
Plurianuial (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentdrias (LDO) vigentes, nos termos do
art. 16, inciso I, da Lei Complementar n° 101/00.

De acordo com o Despacho SESP/APC (fls. 39):

Salienta-se que deste valor mensal supracitado, RS 19.885,39 refere-se is FPPs
jei existentes para os cargos de Diregdo do OPPO (1 x FPPI e 2 x FPP2,
conforme Lei Estadual 17.172/2012), portanto, o impacto real para criagdo das
novas fungdes seria de R$ 134.226,06. Importante ressaltar que foram
apresentadas diversas medidas financeiras compensatrias, no item 3 do Parecer
de Mérito (fls. 27-29}, as quais geram receita para suportar a despesa. Retifica-
se o impacto anmual anteriormente apresentadn de R$3.276.540,88 para R$
1610.712.72 (R$ 134.226,06 x 12), uriha ver que para viebilizar a presente Lei a
Policia Ciersifica apresenton reduc@o da estrutiira organizocional existente.

Informamos que os lancamentos das despesas com Pessoal e Encargos Sociais para fins de
Lei Orcamentdria 2022 - PLOA 2022 seguiram os Tetos estabelecidos pela Secretaria da
Fazenda — SEFA, conforme Oficio n® 009/202 1-DOE/SEFA (03/08/2021) estabelecendo
que “Nao deverdo ser contemplados nestes lancamentos quaisquer aumentos referentes a
promogoes, progressdes ou centrataches; apenas a folha vigente projetada para o
exercicio de 2022."

Informamos que a andlise da presente despesa sobre a folha de pagamento do Estado, com
o respectivo impacto no indice de gastos com pessoal, compete & Secretaria de Estado da
Fazenda — SEFA.

Subtenente QPM 1-0 Hildrio Pires do Prado Auilson Lissa
GOFS/OR/SESP Chefe do GOFS/SESP
Inserido ao protocolo 18.556.726-5 por: Renan Barbosa Lopes Ferreira em: 12/04/2022 11:56. As assinaturas deste doc to constam as fls. 14%a. A autenticidade
nto pode ser validada no enderego: b j protecole.pr.gov.brispiwebvatid com o cédigo: bhTeTec7f1ell24218M 7c4adledTe,

Inserido ao protocolo 18.556.726-5 por: Carolina Zanin Pollo em: 26/04/2022 11:45.




PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 29/2022

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do ﬁarané,
submeto a deliberagéo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei objetiva
instituir a Lei Organica da Policia Cientifica do Parana e alterar dispositivo da Lei

f n°® 17.172, de 25 de maio de 2012, com a criagdo de Fungoes Privativa-Policial -
| FPP.

Inicialmente, importante pontuar que as atividades da Policia Cientifica,
muito embora desempenhadas pelos servidores da Secretaria de Estado da
Seguranga Publica — SESP, ndo se encontram estruturadas em norma especifica.

Desta forma, busca-se definir a Estrutura Organizacional da Policia
Cientifica de forma a identificar claramente a sua organizagdo em simetria com
os demais érgdos da SESP, de acordo com a previsao do art. 50, da Constituigao
do Estado do Parana.

Assim, a proposicdo também visa modernizar e tornar mais eficiente as
estruturas administrativas da Policia Cientifica, especialmente pela incorporagéo
das atribuiges ‘do Instituto Médico-Legal e do Instituto de Criminalistica, ora

( ’ extintos, bem como pela racionalizagéo das unidades internas decorrentes desta
reorganizagao.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a proposta, muito embora acarrete
aumento de despesa, € compativel com as Leis Orgamentarias e esta de acordo
com a Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme Declaragdo do Ordenador de
Despesas .anexa a presente Mensagem. Além disso, parte da recente
reestruturacdo das Forcas de Seguranga, ocorrida através da Lei n® 20.996, de

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

18.556.726-5
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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

30 de marco de 2022, especialmente no que se referia a Policia Cientifica,
implicaré em economia de receita adicional que sera utilizada para compensagéo
da despesa, ora gerada.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovacéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4313/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 26 de abril de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 167/2022 - Mensagem n° 29/2022.

Curitiba, 26 de abril de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 26/04/2022, as 15:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4313 e o
codigo CRC 1B6ESEOA9C9ESFD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO NP 4314/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 26 de abril de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/04/2022, as 15:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4314 e o
codigo CRC 1F6D5BODSESESAD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2781/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/04/2022, as 17:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2781 e o
codigo CRC 1F6E5COESCOE9EB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1244/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 167/2022

Projeto de Lei n°. 167/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 29/2022

INSTITUI A LEI ORGANICA DA POLICIA CIENTIFICA DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.

ARTS. 65 66 e 87, DA CONSTITUIGAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 29/2022, tem por objetivo instituir a Lei
Orgénica da Policia Cientifica do Parana e alterar dispositivo da Lei n® 17.172, de 25 de maio de 2012, com a criagao
de Fungdes Privativa-Policial - FPP.

Na justificativa, esclarece que as atividades da Policia Cientifica, muito embora desempenhadas pelos servidores da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica — SESP, néo se encontram estruturadas em norma especifica. Desta
forma, busca-se definir a Estrutura Organizacional da Policia Cientifica de forma a identificar claramente a sua
organizagdo em simetria com os demais 6rgaos da SESP, de acordo com a previséo do art. 50, da Constituigdo do
Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-r:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Louvavel a proposta do Poder Executivo, salientando que, no que diz respeito a s estruturagdo em norma especifica
das atividades da Policia Cientifica, a competéncia legislativa prevista na CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA,
art. 66, & do Executivo, conforme segue:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

| - criagdo de cargos, fungdo ou empregos publicos na administragao
direta e autarquica do Poder Executivo ou aumento de sua remuneragao;

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de policiais militares para a reserva;

lll - organizacdo da Defensoria Publica do Estado e das Policias Civil e
Militar;

IV - criagdo, estruturacdo e atribuicbes das Secretarias de Estado e
orgaos da administragdo publica.
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Ademais, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu artigo 87, prevé a competéncia privativa do
Governador para dispor sobre a administragdo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

VI - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administragao
estadual, na forma da lei;

Assim, observa-se que a iniciativa para legislar sobre servidores, € exclusiva do Governador do Estado do Parana,
ratificando a competéncia necessaria do Poder Executivo para a presente propositura.

Com relagao ao cumprimento da Lei Complementar Federal n°. 101/00 observa-se que o presente Projeto de Lei
acarreta aumento de despesa, porém o aumento € compativel com as Leis Orcamentarias e esta de acordo com a Lei
de Responsabilidade Fiscal, conforme Declaragdo do Ordenador de Despesas anexa a presente Mensagem.

Além disso, parte da recente reestruturagdo das Forcas de Seguranca, ocorrida através da Lei n® 20.996, de 30 de
marco de 2022, especialmente no que se refere a Policia Cientifica, e implicara em economia de receita adicional que
sera utilizada para compensacao da despesa, ora gerada.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracéo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 16 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
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Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, as 14:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1244 e o
codigo CRC 1D6C5A2B8BOD9EF
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INFORMACAO N° 4686/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 167/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoréavel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 17 de maio de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 17 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, as 15:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
f_.l';:i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4686 e o

= -.|-"'_-|I'-.. cédigo CRC 1C6B5D2D8D1A2CB
[ = |

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3010/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, as 17:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3010 e o
codigo CRC 1E6E5A2E8D1D2DC
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PARECER DE COMISSAO N° 1312/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 167/2022

Projeto de Lei n°. 167/2022- Mensagem 29/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTAGAO,_SOBRE O PROJETO DE LEI
N°® 167/2022- MENSAGEM 29/2022. INSTITUI A LEI ORGANICA DA POLICIA
CIENTIFICA DO PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAIS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo instituir a Lei Organica da Policia Cientifica
do Parana e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir a Lei Organica da Policia Cientifica do Parana e da outras providéncias.

Verifica-se que o presente Projeto de Lei visa instituir a Lei Organica da Policia Cientifica do Parana e alterar
dispositivo da Lei n® 17.172, de 25 de maio de 2012, com a criacdo de Fungdes Privativa-Policial - FPP. Inicialmente,
importante pontuar que as atividades da Policia Cientifica, muito embora desempenhadas pelos servidores da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica — SESP, ndo se encontram estruturadas em norma especifica. Desta
forma, busca-se definir a Estrutura Organizacional da Policia Cientifica de forma a identificar claramente a sua
organizagdo em simetria com os demais 6rgéos da SESP, de acordo com a previsao do Art. 50, da Constituigédo do
Estado do Parana.

A proposigéo visa modernizar e tornar mais eficiente as estruturas administrativas da Policia Cientifica, especialmente
pela incorporagéo das atribuicbes do Instituto Médico-Legal e do Instituto de Criminalistica, ora extintos, bem como
pela racionalizagdo das unidades internas decorrentes desta reorganizacéo.

Com relagéo ao cumprimento da Lei Complementar Federal n°. 101/00 observa-se que o presente Projeto de Lei
acarreta aumento de despesa, porém o aumento € compativel com as Leis Or¢gamentérias e esta de acordo com a Lei
de Responsabilidade Fiscal, conforme Declaragdo do Ordenador de Despesas anexa a presente Mensagem.

Além disso, parte da recente reestruturagdo das Forcas de Seguranca, ocorrida através da Lei n® 20.996, de 30 de
marco de 2022, especialmente no que se refere a Policia Cientifica, e implicara em economia de receita adicional que
sera utilizada para compensacéo da despesa, ora gerada.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

E o voto.

CONCLUSAO
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Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a
adequacéo dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissédo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 25 de maio de 2022.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente da Comissao de Finangas e Tributacao

DEPUTADO MICHEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 26/05/2022, as 16:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1312 e o
codigo CRC 1B6C5E3D5D9A3EE
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INFORMACAO N° 4851/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 167/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 25 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissaso de Finangas e Tributac&o.

Curitiba, 30 de maio de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 09:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 4851 e o
codigo CRC 1D6B5B3B9E1F3DA
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DESPACHO - DL N° 3116/2022

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 10:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3116 e o
codigo CRC 1F6B5D3B9B1C3CD
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